**63. [61.] GAIUS libro III. ad legem Iuliam et Papiam.**—Quum ita legatum sit: «si Titio non nupserit», vel ita: «si neque Titio, neque Seio, neque Maevio nupserit», et denique si plures personae comprehensae fuerint, magis placuit, cuilibet eorum si nupserit, amissuram legatum, nec videri tali conditione viduitatem iniunctam, quum alii cuilibet satis commode possit nubere.

§ 1.—Videamus, et si ita legatum sit: «si Titio nupserit», et quidem si honeste Titio possit nubere, dubium non erit, quin, nisi paruerit conditioni, excludatur a legato; si vero indignus sit nuptias eius iste Titius, dicendum est, posse eam beneficio legis cuilibet nubere; quae enim Titio nubere iubetur, ceteris omnibus nubere prohibetur. Itaque si Titius indignus sit, tale est, quale si generaliter scriptum esset: «si non nupserit», imo, si verum amamus, durior conditio est, quam illa; «si non nupserit»; nam et ceteris omnibus nubere prohibetur, et Titio, cui inhoneste nuptura sit, cum (8) nubere iubetur.

**64. [62.] TERENTIUS CLEMENS libro V. ad legem Iuliam et Papiam.**—Hoc modo legato dato: «si Lucio Ticio non nupserit», non esse legi locum, Julianus aiebat.

§ 1.—Quodsi ita scriptum esset: «si Ariciae non nupserit», interesse, an fraudis facta esset; nam si ea esset, quae aliubi nuptias non facile possit invenire, interpretandum, ipso iure rescindi, quod fraudandae legis gratia esset adscriptum; legem enim utilim Reipublicae, sobolis scilicet procreandae causa latam, adiuvandam interpretatione.

**65. [63.] PAULUS libro LXII. ad Edictum.**—Legato sub conditione relicto, si heres, a quo sub

(1) Hal.; legi, el código Fl.

(2) Súplase portio; concessa portione relictum est. Hal.

(3) eroget, Hal. Vulg.

(4) Véase la nota 4.

§ 1.—A uno que no podía adquirir la totalidad se le dejó más de la porción permitida por la ley, si hubiese dado alguna cosa al heredero; se preguntó, si podría conseguir por causa del legado lo que había dado para cumplir la condición, como si no adquiriera lo que pagase, ó si será excluido esto, y no recibirá, por lo tanto de los bienes del testador más de lo que hubiese de adquirir si el legado se hubiese hecho sin condición. Y con muchísima razón escribe Julianus, que él recibirá de más tanto cuanto debe dar para cumplir la condición, y que no importa que se le haya mandado que le dé al heredero ó á un extraño, porque hecha la cuenta, que siempre se haría respecto á su persona, no quedaría para él más de la porción permitida por la ley.

§ 2.—¿Qué derecho habrá, cuando el marido legó á su mujer alguna cosa para cada año, «si no se casare teniendo hijos»? Julianus respondió, que la mujer podía casarse y adquirir el legado; pero si se hubiese escrito así: «si no se casare teniendo hijos impúberos», no tiene lugar la ley, porque se impondría más bien el cuidado de los hijos que la viudedad.